

SDC 211

THREE YEAR B.A./B.Sc./B.Com./B.B.A. (CBCS) DEGREE EXAMINATION,
SEPTEMBER 2022.

SECOND SEMESTER

Part III — Skill Development Courses-11

AGRICULTURAL MARKETING

(w.e.f. 2020-21 Admitted batch)

Time : Two hours

Maximum : 50 marks

(No additional sheet will be supplied)

SECTION A — (4 × 5 = 20 marks)

Answer any FOUR questions.

Each question carries 5 marks.

ఏవేని నాలుగు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 5 మార్కులు.

1. What are different types of agricultural markets.

వ్యవసాయ మార్కెట్ల వర్గీకరణను తెలుపుము.

2. Explain about Goods and Services.

వస్తువులు, సేవలు అనగానేమి? వివరించుము.

3. What is genetic culture.

ప్రజనన పద్ధతి గురించి వ్రాయుము.

4. Rythu Bharosa Kendras – Benefits.

రైతు భరోసా కేంద్రాలు- ఉపయోగాలు.

5. Contract farming – Explain.

కాంట్రాక్టు వ్యవసాయం (సాగు)- వివరించుము.

6. Government Apps for agricultural marketing.

వ్యవసాయ మార్కెటింగ్ కోసం ప్రభుత్వ "ఆప్స్" ఏవి?

7. Selection of Target Market.

స్పెషిఫిక్ మార్కెట్ ఎంచుకోవడం ఎలా.

8. Role of ICT – Marketing.

ICT యొక్క పాత్ర- మార్కెటింగ్.

SECTION B — (3 × 10 = 30 marks)

Answer any THREE questions.

Each question carries 10 marks.

ఏవేని మూడు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

9. What are different agricultural products - Explain.
వివిధ రకాల వ్యవసాయ ఉత్పత్తులను వివరించుము.
10. What are the functions of Market yards and RBK's.
మార్కెట్ యార్డులు, మరియు రైతుభరోసా కేంద్రాల విధులను తెలుపుము.
11. What are the Government policies and Regulations Regarding Agricultural Marketing.
వ్యవసాయ మార్కెటింగ్ నందు ప్రభుత్వం యొక్క వద్దతులు, సూచనలు (విధి విధానాలు)
12. What are the various programs in India for supporting Agricultural Marketing.
వ్యవసాయ మార్కెటింగ్ కొరకు భారతదేశంలో ప్రభుత్వం యొక్క సహకారం మరియు వివిధ కార్యక్రమాలను తెలుపుము.
13. What are the various sources to sell agricultural products by using information communication technology.
వ్యవసాయ ఉత్పత్తుల అమ్మకాని గల అవకాశాలు, మరియు సమాచార ప్రసార సాంకేతికత యొక్క ఆవశ్యకత తెలుపుము.

2 RS 24004

THREE YEAR B.Com.(General & Comp.) (CBCS) DEGREE EXAMINATION,
SEPTEMBER 2022.

SECOND SEMESTER

FINANCIAL ACCOUNTING

(w.e.f. 2020-21 Admitted batch)

Time : Three hours

Maximum : 75 marks

(No additional sheet will be supplied)

SECTION A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE questions.

Each question carries 5 marks.

ఏవేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 5 మార్కులు.

1. Describe the term Depreciation. Explain its objectives.
తరుగుదల అనగానేమి? దాని ఉద్దేశ్యాలను వివరింపుము.
2. General Reserve.
సాధారణ రిజర్వు
3. What is meant by 'Days at grace' ?
అనుగ్రహదినాలు అనగానేమి?
4. Briefly explain 'proforma invoice price'.
ప్రాఫార్మా ఇన్వాయిస్ అనగానేమి?
5. What are the advantages of Joint venture ?
ఉమ్మడి వ్యాపార ప్రయోజనాలను వ్రాయుము.
6. Written down value method.
తగ్గుతున్న నిల్వల పద్ధతి.
7. Account Sales.
అకౌంట్ సేల్స్ అనగానేమి.
8. Renewal of Bill.
బిల్లు నవీకరణ.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer ALL questions.

Each question carries 10 marks.

అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

9. (a) Define Depreciation. Explain different methods of providing depreciation.
తరుగుదల నిర్వచించి, వివిధ రకాల తరుగుదల లెక్కింపు పద్ధతులను తెల్పండి.

Or

- (b) A company bought second hand machine on 1.1.2017 for Rs.37,000 and spent Rs.2,000 for its Repairs and Rs.1,000 on its erection. On 1.7.2018 it purchased another machine for Rs.10,000 and on 1st July 2019 it sold off the first machine for Rs.28,000 and bought another machine for Rs.25,000. Change depreciation at 10% p.a. on WDV method and show machinery account upto 2019.

ఒక కంపెనీ పాత యంత్రాన్ని 1.1.2017 న రూ.37,000 కొనుగోలు చేసి మరమ్మత్తులపై రూ.2,000 మరియు స్థాపన ఖర్చులు రూ.1,000 చెల్లించినది. 1.7.2018 న మరియు క యంత్రాన్ని రూ.10,000 కొనుగోలు చేసి మరియు 1 -జూలై 2019 న మొదటి యంత్రాన్ని రూ.28,000 అమ్మి కొత్త యంత్రాన్ని రూ.25,000 కొనుగోలు చేశారు. తగ్గుతున్న నిల్వల పద్ధతి ప్రకారం సంవత్సరానికి 10% చొప్పున తరుగుదలను లెక్కించవలెను. 2019 సంవత్సరం వరకు యంత్రం ఖాతాను చూపండి.

10. (a) What are Reserves? Distinguish between Reserves and provisions with suitable examples.

రిజర్వులు అనగానేమి? రిజర్వులకు మరియు ఏర్పాట్లకు గల తేడాలను సాదాహరణంగా వివరించండి.

Or

- (b) On 1st January 2019 provision for Bad debts showed a credit balance of Rs.3,600. During the year the bad debts amounted to Rs.2,800. The Debtors on 31st December 2019 amounted to Rs.96,000 and a provision of 5% for doubtful debts was maintained. Prepare provision for doubtful debts account.

1 జనవరి 2019 న రాని బాకీలపై ఏర్పాటు ఖాతా రూ.3,600 క్రెడిట్ నిల్వ చూపుతుంది. సంవత్సరంలో రాని బాకీలు రూ.2,800, 31 డిసెంబరు 2019 నాటికి బుణగ్రస్తుల నిల్వ రూ.96,000 మరియు సంశయాత్మక బాకీలపై ఏర్పాటు 5% సంశయాత్మక మరియు రాని బాకీలపై ఏర్పాటు ఖాతాను చూపండి.

11. (a) What is meant by bills? Write proforma Journal entries in the books of both parties when bill is dishonoured and Renewed.

బిల్లు అనగానేమి? బిల్లు అనాదరణ పొంది మరియు నవీకరణ చేసినప్పుడుకర్త, స్వీకర్త పుస్తకాలలో నమూనా చిట్టాపద్ధతులు వ్రాయండి.

Or

- (b) On 1st January 2019 A drawn a bill for Rs.10,000 on B. A discounted the bill with bank at 5% p.a. on the due date bill dishonoured and noting charges amounted to Rs.60, pass necessary Journal entries in the books of both the parties.

1 జనవరి 2019 న A రూ.10,000 లకు B పై బిల్లు వ్రాశాడు. A స్వీకృతి పొందిన తర్వాత బిల్లును సంవత్సరానికి 5% చొప్పున బ్యాంకులో డిస్కాంట్ చేశాడు. గడువు తేదిన బిల్లు అనాదరణ పొందెను. నోటింగు ఛార్జీలు రూ.60 ఇరువురి పుస్తకాలలో అవసరమగు చిట్టాపద్ధతులు వ్రాయండి.

2. (a) Explain the following.

క్రింది వాటిని వివరించండి.

(i) Proforma Invoice.

ప్రోఫార్మా ఇన్వాయిస్

(ii) Features of consignment.

కన్సైన్మెంట్ లక్షణాలు

(iii) Del-credere commission.

డిల్ క్రెడర్ కమిషన్.

Or

(b) What is consignment? How does it differ from sale?

కన్సైన్మెంట్ అనగానేమి? కన్సైన్మెంట్ కు, అమ్మకమునకు మధ్యకు గల తేడాలను వ్రాయుము.

13. (a) What is meant by Joint venture? Write differences between Joint venture and consignment.

ఉమ్మడి వ్యాపారమనగానేమి? ఉమ్మడి వ్యాపారానికి మరియు కన్సైన్మెంట్ కు గల తేడాలను తెల్పండి.

Or

(b) A and B enter into a Joint venture and keep separate set of books. What entries are made in their books for (i) Joint Bank Account opened by A contributing Rs.30,000 and B contributing Rs.20,000, (ii) Amount paid from Joint Bank account Rs.15,000, (iii) Expenses paid by A Rs.3,000 and (iv) Commission due to B Rs.2,000.

A మరియు B ఉమ్మడి వ్యాపారమును ప్రారంభించినారు. వ్యవహారాలకు వేరే పుస్తకాలను ఉపయోగిస్తారు. వారి పుస్తకాలలో ఈ క్రింది వాటికి చిట్టాపద్దులు వ్రాయండి. (i) A రూ.30,000 మరియు B రూ.20,000 లతో ఉమ్మడి వ్యాపార ఖాతాను ప్రారంభించినారు (ii) ఉమ్మడి బ్యాంకు నుండి రూ.15,000లు చెల్లించినారు (iii) A చెల్లించిన ఖర్చులు రూ.3,000 మరియు (iv) B కు రావలసిన కమిషన్ రూ.2,000.

2 RS 24005

THREE YEAR B.Com. (General/Comp.) (CBCS) DEGREE EXAMINATION, SEPTEMBER 2022.

SECOND SEMESTER

BUSINESS ECONOMICS

(w.e.f. 2020-21 Admitted batch)

Time : Three hours

Maximum : 75 marks

(No additional sheet will be supplied)

SECTION A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE of the following questions.

Each question carries 5 marks.

వకేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 5 మార్కులు.

1. Characteristics of Business Economics.

వ్యాపార ఆర్థికాన్ని లక్షణాలు

2. Law of Demand.

డిమాండ్ సూత్రం

3. Production function.

ఉత్పత్తి ఫలం

4. Features of Monopoly.

ఏకాధిపత్య లక్షణాలు

5. National Income at Factor cost.

ఉత్పత్తి వారకాల ఖరీదు ద్వారా జాతీయదాయం

6. Price Discrimination.

ధర విచక్షణ

7. Distribution.

పంపిణీ

8. Internal Economies.

అంతర్గత ఆదాలు

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer ALL questions.

Each question carries 10 marks.

అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

9. (a) Define 'Business Economics'. Explain the nature and scope of Business Economics.
వ్యాపార అర్థశాస్త్రమును నిర్వచించి, దాని స్వభావము మరియు పరిధిని వివరింపుము.

Or

(b) Define Micro Economics and Explain the scope and importance of Micro Economics.
సూక్ష్మ అర్థశాస్త్రమును నిర్వచించి, సూక్ష్మ అర్థశాస్త్ర పరిధి మరియు ప్రాముఖ్యతలను వివరించుము.

10. (a) What are the factors determining Demand.

డిమాండ్ నిర్ధారించే వివిధ కారకాలను వివరించండి.

Or

(b) Explain the measurement methods of price Elasticity of demand.

ధర డిమాండ్ వ్యాకోచత్వాన్ని కొలిచే పద్ధతులను వివరించండి.

11. (a) Explain the Law of variable proportions theory.

చరానుపాత సిద్ధాంతాన్ని వివరించండి.

Or

(b) Explain the Break – Even analysis with its uses.

బ్రేక్ ఈవెన్ విశ్లేషణను ఉపయోగాలను వివరించండి.

12. (a) What are features of perfect competition. Explain how price is determined under perfect competition.

పరిపూర్ణపోటీ లక్షణాలు ఏమిటి? పరిపూర్ణపోటీలో ధర ఏ విధంగా నిర్ణయమవుతుంది.

Or

(b) Distinguish between perfect competition and monopolistic competition.

సంపూర్ణ పోటీ మరియు ఏకస్వామ్య పోటీలను విభేదించుము.

13. (a) Explain the various concepts of National Income.

జాతీయాదాయం యొక్క వివిధ భావనలను వివరించండి.

Or

(b) What are the methods of measuring National Income ?

జాతీయ ఆదాయాన్ని కొలిచే పద్ధతులు ఏమిటి?

RS 203

THREE YEAR B.A. / B.Sc. / B.Com./B.B.A./ (CBCS) DEGREE EXAMINATION,
SEPTEMBER 2022.

SECOND SEMESTER

Part III —Foundation Course – 3 (ICT-1)

COMPUTER FUNDAMENTALS AND OFFICE TOOLS

(w.e.f. 2016-17 Admitted batch)

Time : Two hours

Maximum : 50 marks

(No additional sheet will be supplied)

SECTION A — (5 x 2 = 10 marks)

Answer any FIVE questions.

Each question carries 2 marks.

ఏవేని ఐదు ప్రశ్నలకు నమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 2 మార్కులు.

1. Explain in brief about the applications of computers.
కంప్యూటర్ యొక్క అప్లికేషన్స్ గురించి సంక్షిప్తంగా వివరించుము.
2. Explain the classification of computers based on working.
వివిధ రకాల కంప్యూటర్లను వాటి యొక్క పనితీరు ఆధారంగా వివరించుము.
3. Write a brief note on Auxiliary and cache memory.
Auxiliary మరియు cache మెమరీ గురించి వ్రాయండి.
4. Define operating system. List the functions of OS.
ఆపరేటింగ్ సిస్టం అనానేమి? ఆపరేటింగ్ సిస్టం యొక్క పంక్షన్లు వ్రాయండి.
5. Write the steps to insert page borders and shading in MS Word.
MS Word లో పేజీ బార్డర్స్ మరియు షేడింగ్ను ఇన్సర్ట్ చేయుటకు స్టెప్స్ను వ్రాయండి.
6. Write a brief note on spellings and grammar in MS Word.
MS Word లో spellings మరియు grammar గురించి క్లుప్తంగా వ్రాయండి.
7. Write a brief note on slide transitions in MS power point.
Power point లో స్లయిడ్ ట్రాన్సిషన్స్ గురించి క్లుప్తంగా వ్రాయండి.

8. Write the steps to insert audio and video files in a presentation.
ఆడియోను మరియు వీడియోను presentation లో ఇన్సర్ట్ చేయుటకు స్టెప్స్ను వ్రాయండి.
9. List the features of MS-Excel.
MS-Excel యొక్క ఫీచర్స్ను వ్రాయండి.
10. How to change font color and size in a worksheet.
వర్క్ షీట్లో ఫాంట్ కలర్ను సైజును ఎలా మార్చుతారో వ్రాయండి.

SECTION B — (5 × 8 = 40 marks)

Answer ALL questions.

Each question carries 8 marks.

అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 8 మార్కులు.

11. Explain the parts of a digital computer with a neat diagram.
డిజిటల్ కంప్యూటర్ యొక్క భాగాలను బ్లాక్ డయాగ్రామ్తో వివరింపుము.

Or

12. Explain any five input and output devices in detail.
ఏవేనీ అయిదు ఇన్పుట్ మరియు ఔట్పుట్ డివైజెస్ గురించి విపులంగా వివరింపుము.

13. Write a detailed note on types of operating systems.
వివిధ రకాల ఆపరేటింగ్ సిస్టమ్స్ గురించి విపులంగా వ్రాయండి.

Or

14. Write a detailed note on secondary storage devices.
సెకండరీ స్టోరేజ్ డివైజెస్ గురించి విపులంగా వ్రాయండి.

15. Explain in detail about MS Word Window Components.
MS Word Window Components విపులంగా వివరింపుము.

Or

16. Explain the following options in MS Word.
MS Word యొక్క క్రింది ఆప్షన్స్ను వివరింపుము.

(a) Headers and Footers.

హెడర్ మరియు ఫూటర్

(b) Table creation.

టేబుల్ క్రియేషన్.

17. Explain the procedure to create a blank presentation, inserting and deleting slides.
Power Point ప్రజంటేషన్ ను తయారు చేయు విధానాన్ని , స్లైడ్స్ ఇన్సర్ట్ మరియు డిలీట్ చేయుటను వివరింపుము.

Or

18. Write the procedure to add clip art/pictures and custom animation in MS Power Point.
MS Power Point లో clip art/pictures ను యాడ్ చేయుటను మరియు custom animation గురించి వివరంగా వివరింపుము.

19. Explain different types function available in MS-Excel.
MS-Excel లో గల వివిధ రకాల ఫంక్షన్స్ గురించి వివరింపుము.

Or

20. (a) Explain different cell referencing in MS-Excel.
MS-Excel లో గల వివిధ రకాల సెల్ రెఫరెన్సింగ్ల గురించి వ్రాయండి.
- (b) Write the steps to insert Rows / Columns in MS-Excel.
వర్క్ షీట్లో రోస్ మరియు కాలమ్స్ ను ఎలా ఇన్సర్ట్ చేస్తారో వ్రాయండి.

RS 25005

THREE YEAR B.Com. (CBCS) DEGREE EXAMINATION, SEPTEMBER 2022.

SECOND SEMESTER

Computer Applications

BUSINESS ECONOMICS

(w.e.f. 2016-17 Admitted batch)

Time : Three hours

Maximum : 75 marks

(No additional sheet will be supplied)

SECTION A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE questions.

Each question carries 5 marks.

ఏవేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

వ్రతి ప్రశ్నకు 5 మార్కులు.

1. Define Business Economics.

వ్యాపార అర్థశాస్త్రమును నిర్వచించుము.

2. Define Micro and Macro Economics.

సూక్ష్మ మరియు స్థూల అర్థశాస్త్రమును నిర్వచించుము.

3. What are the Determinants of Demand?

డిమాండు నిర్ణాయకాలు ఏవి?

4. What is Income Demand and Cross-Demand ?

ఆదాయ డిమాండు మరియు జాత్యంతర డిమాండు అనగానేమి?

5. What is Average cost and Marginal cost ?

సగటు వ్యయము మరియు ఉపాంత వ్యయము అనగానేమి?

6. Cobb-Donglas production function.

కాబ్-డంగ్లస్ ఉత్పత్తి ఫలము.

7. Price Discrimination.
ధర విచక్షణ
8. Kinked Demand Curve.
కింకీ డిమాండు రేఖ
9. Mixed Economic System.
మిశ్రమ ఆర్థిక వ్యవస్థ
10. Liberalisation.
సరళీకరణ.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer ALL questions.

Each question carries 10 marks.

అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

11. Discuss the nature and scope of Business Economics.
వ్యాపార అర్థశాస్త్రము యొక్క స్వభావమును మరియు పరిధిని చర్చించుము.
Or
12. Explain the differences between Micro and Macro Economics.
సూక్ష్మ మరియు స్థూల అర్థశాస్త్రముల మధ్య గల భేదాలను వివరింపుము.
13. What are the various types of price elasticity of demand? Explain with Diagram.
ధర డిమాండు వ్యాకోచత్వములోని రకాలు ఏవి? పటము సహాయంతో వివరించండి.
Or
14. Explain the various methods of measuring elasticity of demand.
డిమాండు వ్యాకోచత్వాన్ని కొలుచు వివిధ పద్ధతులను వివరించండి.
15. Explain the nature and behaviour of short-run costs.
స్వల్పకాలిక వ్యయాల యొక్క స్వభావము మరియు ప్రవర్తనను వివరింపుము.
Or
16. What are the external and Internal Economics of large scale production?
పెద్ద తరహా ఉత్పత్తి యొక్క బహిర్గత మరియు అంతర్గత ఆదాలు ఏవి?

17. Explain the characteristics of perfect competition.
పంపూర్ణ లాభ మార్కెట్ యొక్క లక్షణాలను వివరించండి.

Or

18. Explain how price is determined in monopolistic competition.
ఏక విక్రయదాత మార్కెట్ లో ధర నిర్ణయ ప్రక్రియను వివరించండి.

19. What are the methods in computation of National Income?
జాతీయ రాజ్యాదాయమును కొలుచు పద్ధతులు ఏవి?

Or

20. Describe the different phases of Trade cycles.
వ్యాపార చక్రాలలోని వివిధ దశలను వివరించండి.

RS 25004

THREE YEAR B.Com.(CBCS) DEGREE EXAMINATION, SEPTEMBER 2022.

SECOND SEMESTER

Computer Applications

ACCOUNTING — II

(w.e.f. 2016-17 Admitted batch)

Time : Three hours

Maximum : 75 marks

(No additional sheet will be supplied)

SECTION A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE questions.

Each question carries 5 marks.

ఏవేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 5 మార్కులు.

1. What are the causes of Depreciation?

తరుగుదలకు ప్రధాన కారణాలు ఏమిటి?

2. Pooja purchased a machine for Rs.40,000 on 1.1.2000. Its estimated life is 10 years. The scarp value of the machine after 10 years is 4,000 the Depreciation was provided on fixed instalment method. You are required to calculate Annual Depreciation.

పూజ ఒక యంత్రాన్ని 40,000 లకు 1.1.2000న కొనుగోలు చేసింది. దీని జీవిత కాలం 10 సం॥లు అంచనా.

ప్రతిసంవత్సరం తరుగుదలను స్థిరవాయిదాల పద్ధతిలో ఏర్పాటు చేయుచున్నది. 10 సంవత్సరాల తరువాత దాని

అవశేషపు విలువ 4,000. వార్షిక తరుగుదల రేటును కనుగొనుము.

3. Difference between provisions and Reserver .

ఏర్పాట్లు మరియు రిజర్వులకు గల తేడాలు వివరించండి.

4. What is a secrete Reserve ? What are the merits ?

రహస్య రిజర్వు అనగానేమి? రహస్య రిజర్వు యొక్క ప్రయోజనాలను పేర్కొనుము.

5. What is Bill of exchange ? Explain its features?
వినిమయ బిల్లును నిర్వచించి, దాని యొక్క లక్షణములను వివరింపుము.
6. Difference Between a bill and a Promissory Note.
హుండి మరియు ప్రామిసరీ నోటుకు మధ్య గల తేడాలు వివరింపుము.
7. Write about Account Sales.
అకౌంట్ సేల్స్ గురించి వివరింపుము.
8. Write about Delcredere commission.
డెల్ క్రెడరీ కమిషన్ వివరింపుము.
9. What are the Advantages of joint venture ?
ఉమ్మడి వ్యాపార ప్రయోజనాలను వ్రాయుము.
10. Write about different between partnership and joint venture.
ఉమ్మడి వ్యాపారానికి, భాగస్వామ్య వ్యాపారానికి మధ్యగల తేడాలను వివరింపుము.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer ALL questions.

అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

11. X limited company purchased on 1st January 2007 a small plant worth Rs.20,000. On 1st July in the same year an Additional plant was purchased for Rs.10,000. On 1st October 2009, the plant purchased on 1st January 2007 having become obsolete is sold off for 12,000 on the same date a fresh plant was purchased for Rs.25,000.

Depreciation is provided at 10% p.a. on the stright line method prepare plant Account for the first three year assuming that the accounts are closed on 31st December every year.

X లిమిటెడ్ కంపెనీ జనవరి 1, 2007 తేదీన ఒక చిన్న యంత్రాన్ని 20,000లకు కొనుగోలు చేసింది. అదే సంవత్సరం జూలై 1 వ తేదీన అదనంగా మరియొక యంత్రాన్ని 10,000 లకు కొనుగోలు చేసింది. 1.1.2007 న కొన్న యంత్రం సరిగా పనిచేయనందున దానిని 12,000 లకు అక్టోబర్ 1, 2009 తేదీన అమ్మినారు. అదేరోజు మరియొక యంత్రాన్ని రూ.25,000 లకు కొనుగోలు చేశారు. ప్రతి సంవత్సరం డిసెంబర్ 31 కున్న పాంట్ల ఖాతాలు ముగిస్తాయని భావిస్తూ యంత్రాల పై 10% తరుగుదలను సరళ రేఖ వద్దటి పై ఏర్పాటు చేస్తున్నారని భావిస్తూ మొదటి మూడు సంవత్సరాలకు యంత్రం ఖాతాను చూపండి.

Or

12. X limited purchased a machinery worth Rs.50,000 on 1st April 2006. During the year Additional machinery was purchased costing Rs.10,000 on October 1,2006. The machinery purchased on April 1,2006 having obsolete is sold for 10,000 on October 1,2009. Depreciation is provided @ 10% p.a. on the written down value method. Assuming that the books are closed on 31st March every year.

Show the machinery account for the first four years.

1 ఏప్రిల్ 2006 న X లిమిటెడ్ కంపెనీ 50,000 రూపాయలకు యంత్రాలను కొనుగోలు చేసింది. అదే సంవత్సరం అక్టోబర్ 1,2006 న 10,000 రూపాయలకు అదనపు యంత్రాలను కొనుగోలు చేసింది. ఏప్రిల్ 1, 2006 తేదీనా కొన్న యంత్రాలు సరిగా పని చేయనందున వాటిని అక్టోబర్ 1, 2009 న 10,000 రూపాయలకు అమ్మివేసింది. సంస్థ వున్నకాలు ప్రతिसంవత్సరం మార్చి 31 లో ముగుస్తాయని భావిస్తూ యంత్రాల పై 10% తరుగుదలను తగ్గుతున్న నిల్వల వద్దతి పై ఏర్పాటు చేస్తున్నారని భావిస్తూ యంత్రాల ఖాతాను 2006 నుండి 2009 వరకు చూపండి.

13. Following are the extracts from the Trail Balance of a firm as on 31.3.2015.

	Debit Balance	Credit Balance
	Rs.	Rs.
Sundry Debtors	2,05,000	-
Provision for Doubtful Debts	-	10,000
Provision for Discount on Debtors		1,800
Bad Debts	3,000	-
Discount	1,000	-

Additional Information

- (a) Additional Bad Debts Rs.4,000
 (b) Additional Discount Rs.1,000
 (c) Maintain a provision for doubtful debts @ 10% Debtors.
 (d) Maintain a provision for Discount @ 2% Debtor part the necessary Journal entries and show the relevent account.

ఈ దిగువ నీయబడిన ఒక సంస్థ యొక్క 31.3.2015 నాటి అంకణాల నుండి సంగ్రహింపబడినది.

	డెబిట్ నిల్వలు	క్రెడిట్ నిల్వలు
	రూ.	రూ.
వివిధ ఋణగ్రస్తులు	2,05,000	-
సంకయాత్మక బాకీల పై ఏర్పాటు	-	10,000
ఋణగ్రస్తుల పై డిస్కాంట్ ఏర్పాటు		1,800
రాని భాకీలు	3,000	-
డిస్కాంట్	1,000	-

అదనపు సమాచారము :

(a) అదనపు రాని బాకీలు రూ.4,000

(b) అదనపు డిస్కాంట్ రూ.1,000

(c) ఋణగ్రస్తుల పై @ 10% సంకయాత్మక ఏర్పాటు చేయుము

(d) ఋణగ్రస్తుల పై @ 2% డిస్కాంట్ కొరకై ఏర్పాటు చేయుము. సరియైన చిట్టా వద్దులు వ్రాసి మరియు అవసరమైన ఖాతాలను తయారు చేయుము.

Or

14. A company desires to Debit its profit and loss with a uniform amount every year towards its repairs and renewals. It expects that considering the life of the Assets in questions Rs.18,000 will be the average amount to be spent Apv year. Actual repairs are as follows 2012 Rs.3,500, 2013 Rs.4,000, 2014 Rs.6,000 show the provisions for repairs and renewals accounts.

ఒక కంపెనీ ప్రతి సంవత్సరం నిర్దిష్టమైన మొత్తాన్ని లాభనష్టాల ఖాతాకు మరమ్మత్తులు నవీకరణ కోసం డెబిట్ చేయునున్నది. ఆ మొత్తము సరాసరి ఖాతాను సంవత్సరానికి 18,000 అని అంచనాగా నిర్ణయించినది. వాస్తవముగా మరమ్మత్తులు కోసం ఖర్చులు క్రింది విధంగా కలవు 2012 రూ.3,500, 2013 రూ.4,000, 2014 రూ.6,000 మరమ్మత్తుల మరియు నవీకరణ ఖాతాను తయారుచేయండి.

15. Rajesh sold goods worth Rs.10,000 to Praneeth on 1 January 2008 and Drew upon him a three months Bill of the amount. Praneeth accepted the Bill and returned it to Rajesh on the due date, the Bill was honored. Pass the necessary journal entries in the books of Rajesh.

- When Rajesh retained the Bill till the Due Date with him.
- When Rajesh got it discounted with this bankers 12 % p.a. on 4th February 2008.
- When Rajesh endorsed the Bill in favour of his creditors Vijay in settlement of his debt for 10,000
- When Rajesh sent a Bill to Bankers for collection.

రాజేష్ జనవరి 1, 2008 తేదీన 10,000 రూపాయల సరుకును ప్రణీత్ కు అమ్మి మూడు నెలల బిల్లు రాసెను. ప్రణీత్ ఆ బిల్లును ఆమోదించి రాజేష్ కు తిరిగి వంపెను. గడువు తేదీన బిల్లు ఆదరణ పొందినదిగా భావిస్తూ క్రింది సందర్భాలలో అవసరమైన చిట్టా వద్దులను రాజేష్ పుస్తకాలలో రాయండి.

- రాజేష్ బిల్లును గడువు తేదీ వరకు తన వద్దే ఉంచు కొన్నప్పుడు
- రాజేష్ ఆ బిల్లును ఫిబ్రవరి 4, 2008 న 12% నకు డిస్కాంట్ చేసినప్పుడు.
- తన ఋణదాత విజయ్ యొక్క అప్పు రూ. 10,000 ను తీర్చడానికి రాజేష్ ఆ బిల్లును విజయ్ కు ఎండార్స్ చేసినప్పుడు
- బిల్లును బ్యాంకుకు వసూలు కోసం పంపినప్పుడు

Or

16. Sunil draws a Bill on Vasudev for 6,000 for three months, which is duly accepted by Vasudev sunil. Discount the same for 5,900 on maturity, Vasudev fails to honour the Bill and requests Sunil to Draw a new bill for 4 months for the original amount of the Bill plus interest at 5% p.a. Sunil agrees to the proposal. The new Bill is honoured on the Due date make a Journal entries in the books of Sunil.

సునీల్ వాసుదేవ్ పై 6,000 రూపాయలకు మూడు నెలలు బిల్లును రాయగా వాసుదేవ్ ఆ బిల్లును అంగీకరించి తిరిగి వంపెను. సునీల్ ఆ బిల్లును 5,900 లకు బాంక్ లో డిస్కాంట్ చేసెను. గడువు తేదీన వాసుదేవ్ బిల్లు మొత్తం చెల్లించలేని పక్షంలో ఉండి సునీల్ ను పాత బిల్లు స్థానంలో ఇంకొక బిల్లును 4 నెలలులో 5% వడ్డీలో కలుపు కొని రాయమని అభ్యర్థించారు. సునీల్ ఈ ఒప్పందాన్ని అంగీకరించబడమైనది. గడువు తేదీన రెండవబిల్లు ఆదరణ పొందినది. సునీల్ పుస్తకాలలో అవసరమైన చిట్టా వద్దులు రాయండి.

17. Balu of Bandar sends 150 bicycle on consignment to Ramana of Repalle. Cost of each Bicycle is Rs. 500. But the invoice price is Rs. 600 each Balu paid Rs. 750 towards packing and dispatch. Raman receive the consignment and immediately accepts Balu's bill of 3 months for Rs. 30,000. Later Raman informs to Balu that 120 bicycle been sold at Rs. 600 each and paid expenses for freight charges of Rs. 1,750. He is entitled to a commission @ 5% on sales and 2% as delcredere commission. Write ledger accounts in the books of Balu.

బందరులో వున్న బాలు, రేపల్లెలో రమణకు కన్సైన్మెంట్ వద్దతి పై 150 సైకిళ్ళను పంపించాడు. ఒక్కక్క సైకిల్ అసలు ధర రూ.500 కాని ఇన్వాయిస్ ధర @ రూ. 600. బాలు ప్యాకింగ్ సరకు వంపడానికి రూ.750 చెల్లించాడు. రామన్ కన్సైన్మెంట్ పొందిన వెంటనే 3 నెలల బిల్లును 30,000 లకు అంగీకరించాడు. తరువాత 120 సైకిళ్ళను ఒక్కొంటికి రూ.600 చొప్పున అమ్మినట్లు సైట్ చార్జీలు రూ.1,750 చెల్లించినట్లు రామన్ తెలియపరచాడు. రామన్ కు సాధారణ కమీషను @ 5% డెల్ క్రెడెరి కమీషన్ 2% అమ్మకాల పై చెల్లించాలి . బాలు పుస్తకాలలో అవసరమైన ఆవర్ణా ఖాతాలను తయారు చేయండి.

Or

18. Bharath of Chirala consigned 200 sales of Tobacco @ Rs. 250 per sale to Vikram of Vijayawada. Bharath paid cartage of Freight etc Rs. 1250 Bharath Drew a Bill on Vikram for 3 months for 30,000. Vikram sold the entire consignment and Account sales showing that the Goods. Realized Rs.60,000 out of which the deducted his charger amounting to 400 and commission at 5% on sales. Write ledger accounts in the books Bharath.

చీరాలలో ఉన్న భరత్ 200 చేళ్ళ పాగాకును చేలు ఒక్కొంటికి @ రూ.250 చొప్పున విజయవాడలో ఉన్న విక్రమ్ కు పంపించాడు. భరత్ బండి సైట్లపై రూ.1250 ఖర్చు చేశాడు. భరత్, విక్రమ్ 3 నెలల రూ.30,000 బిల్లును రాసి అంగీకారం పొందినాడు. విక్రమ్ మొత్తం సరుకు అమ్మినట్లు అకౌంట్ సేల్ ను పంపించాడు. అందులో చూపిన వివరాల ప్రకారం సరుకును 60,000 లకు అమ్మినట్లు ఆ మొత్తం నుంచి కమీషన్ గా 5% అవసరమైన 400 తగ్గించు కొన్నట్లు తెలిపాడు. అవసరమైన ఆవర్ణా ఖాతాలను తయారు చేయండి.

19. Anand and Bala entered a Joint venture sharing profit and losses in the ratio of 3 :2 Anand is to purchase Goods and sent them to Bala for Sales. Anand purchased goods worth of 12,000 and paid Rs.1,000 as expenses. Bala received the Goods and accepted a Bill for 9,000. Anand got it discounted for 8,800. Bala sold Goods for 70,000 and paid Rs.300 for Rent. The remaining stock of Rs.1,000 used by Bala for personal use. He is entitled to a commission of 5% on sales in the Books of Anand also show ledger A/C.

ఆనంద్ మరియు ఉమ్మడి వ్యాపారాన్ని ప్రారంభించి వచ్చే లాభ నష్టాలను 3:2 నిష్పత్తిలో పంచుకోవడానికి ఒప్పందమైనది. ఆనంద్ సరుకు కొని బాలకు పంపితే చాలా అమ్మకం చేస్తాడు. ఆనంద్ 12,000 లకు సరుకుకొని రూ.1,000 ఖర్చులు చెల్లించి బాలకు పంపినాడు. బాలా సరుకు తీసుకొని 9,000 లకు బిల్లు పై అంగీకారము తెలిపినాడు. ఆనంద్ ఆ బిల్లును 8,800 డిస్కాంట్ చేసుకొన్నాడు. బాలా సరుకును 70,000 లకు అమ్మి అద్దె క్రింద రూ. 300 చెల్లించినాడు. మిగిలిన సరుకు రూ. 1,000 లకు విలువగట్టి బాలా తన సొంతానికి వాడుకొన్నాడు. అతడు అమ్మకాల పై 5% కమిషన్ చార్జీ చేసినాడు. ఆనంద్ పుస్తకాలలో చిట్టా పద్దులు వ్రాసి ఆవర్ణా ఖాతాలను చూపండి.

Or

20. Arjun and Sriram were co-ventures in a Joint venture for trading Goods sharing profits losses in 3:2 ratio. Arjun used to purchase Goods and send them to Sriram for distribution.

	Rs.
Arjun purchased Goods for	1,20,000
Expenses paid by Arjun	10,000
Honorarium to Arjun	20,000
Sriram Transaction as follows	
Cash received on Total sales	1,80,000
Expenses paid by Sriram	5,000
Commission on Sales at 5%	

Given ledger accounts in the Books of Arjun and Sriram.

అర్జున్ మరియు శ్రీరామ్లు వస్తువులు కొనుగోలు అమ్మకాలు వర్తకము చేయడానికి ఉమ్మడి వ్యాపారంలో 3:2 లాభనష్టాలు సహ భాగస్థులు. అర్జున్ వస్తువులను కొనుగోలు చేసి శ్రీరామ్కు వంపితి అతడు వాటిని వంపిటి వేస్తాడు.

	రూ.
అర్జున్ సరకు కొనుగోలు కోసం చెల్లించినది	1,20,000
అర్జున్ చెలించాల్సిన ఖర్చులు	10,000
అర్జున్ పారితోషకం	20,000
శ్రీరామ్ క్రింది విధంగా వ్యవహారాలను జరిపెను	
సరకు అమ్మగా నగదు	1,80,000
శ్రీరామ్ ఖర్చులు	5,000
అమ్మకాలపై కమీషన్ 5%	

ఇద్దరి పుస్తకాలలో అవసరమైన ఖాతాలు తయారు చేయండి.
